*Sengkalan memet* tersebut dibaca “*Kala (Rahu) anahut Candra*” yang artinya “Kala (Rahu) menggigit (Dewi) Bulan”. Hasil pembacaan sengkalan memet menunjukkan tiga angka yakni, 1 (Candra = Bulan), 3 (sinahut = digigit), dan 9 (Kala Rahu). Apabila angka-angka ini disusun, maka akan menunjukkan angka tahun 931 Saka atau 1009 Masehi, yang merupakan tahun pendirian Candi Belahan.

Gambar 1. Relief gerhana di Petirtaan Belahan (Sumber: https://brangwetan.com/wp-content/uploads/2022/10/IMG_2972.jpg)

Gerhana Dalam Tradisi Hingga Era Kontemporer

Peristiwa gerhana merupakan fenomena alam yang disikapi berbeda-beda pada kelompok masyarakat.